
COMUNE DI SULZANO
PROVINCIA DI BRESCIA

COPIA

DETERMINAZIONE N° 69 del 13/05/2021

Responsabile dell'Area Amministrativa e Finanziaria: DR.SSA PAOLA PEZZOTTI

OGGETTO: Affidamento del servizio di gestione globale della biblioteca comunale per il periodo 
13.05.2021 - 12.02.2021.  Codice CIG:  Z3A318FEFB.

RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5/2019 del 13.06.2019, con il quale la sottoscritta è stata 
nominata  Responsabile dell'Area amministrativa e finanziaria;

PREMESSO CHE il contratto di gestione della Biblioteca comunale tra il comune di Sulzano e la 
Cooperativa Le Macchie Celibi è scaduto il 28.02.2021;

RICHIAMATE le proprie determine n. 25 del 03.03.2021 e n. 40 del 01.04.2021, relative alla proroga 
tecnica del contratto di  fornitura del servizio di gestione globale della biblioteca sopra richiamato;

RICHIAMATO i commi 1 e 2 dell'art. 36 comma 2 del d.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che 
"1.L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono 
nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti 
e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 
imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all'articolo 50. 
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 
35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;.”
DATO ATTO CHE che, con p r op r i a  determinazione n .  6 0  del 30 . 04 . 2021 ,  è  stato 
d i s p o s t o :

1. di procedere all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016 
del servizio di gestione globale della biblioteca per due anni decorrenti dalla data di 
aggiudicazione, previa acquisizione di n. 5 offerte;

2. di stabilire che:
- si procederà all'affidamento dell'appalto con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95 

del D.Lgs. n. 50/2017 e successive modificazioni ed integrazioni;
- si procederà all'aggiudicazione del servizio anche in presenza di una sola offerta valida;



- la procedura verrà condotta mediante il sistema di intermediazione telematica della Regione 
Lombardia denominato SINTEL;

3. di stabilire che le ditte da invitare alla procedura saranno individuate tra le imprese specializzate 
nel settore iscritte all'elenco telematico dei fornitori istituito presso SINTEL ;
4. di approvare il capitolato speciale d'appalto e la lettera di invito, allegati alla presente 
determinazione per formarne parte integrante e sostanziale;
5. di dare atto che l'importo complessivo a base d'appalto, ammonta a complessivi € 32.640,00 
I.V.A. esente, calcolato sulla base di un monte ore totale stimato in n. 1.700 ore, per un costo orario 
a base d'asta di € 19,20 IVA esente;

VERIFICATO che il servizio di che trattasi è di importo compreso tra € 5.000,00 ed € 40.000,00 
per cui questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto con 
l'obbligo di u t i l i z z o  degli strumenti di acquisto e di negoziazione telematica (verifica di 
presenza di convenzioni CONSIP; u t i l i z z o  della convenzione (non obbligatoria) oppure 
u t i l i z z o  dei parametri d i  p r e z z o -  qualità previsti dalla convenzione CONSIP come l im i t i  
massimi per l a  s t i pu l a z ione  dei contratti tramite MEPA o SINTEL);

DATO ATTO che non sono attualmente in corso presso Consip S.p.a. né presso ARIA S.p.a. 
(soggetto aggregatore individuato per la Lombardia), convenzioni per il servizio che si intende 
acquisire alle quali poter eventualmente aderire;
DATO ATTO che, i n  assenza d i  C o n v e n z i o n i  attive, s o n o  state invitate a  presentare l a  
loro offerta tramite la piattaforma SINTEL di Regione Lombardia (Procedura n. 139635673), le 
seguenti ditte operanti nel settore:
- Le Macchine Celibi Società Cooperativa a r.l. di Bologna  C.F. e P.IVA 02537350379;
- Abibook Società Cooperativa Sociale  ONLUS  di Brescia  C.F. e P.IVA 03832390987;
- CO.librì Società cooperativa onlus di Brescia  C.F. e P.IVA 02105200170;
- ZEROVENTI Cooperativa Sociale Onlus di Brescia  C.F. e P.IVA 03019130172;
- A.R.C.A. Soc. Coop. di Gardone Val Trompia  C.F. 01397880178  P.IVA 00622810984;

e che, entro il termine fissato del 10.05.2021, ore 12.00, sono pervenute le offerte delle seguenti 
ditte:

- Abibook Società Cooperativa Sociale  ONLUS  di Brescia  C.F. e P.IVA 
03832390987 che ha offerto il costo orario di € 18,10 esente IVA; 

- Le Macchine Celibi Società Cooperativa a r.l. di Bologna  C.F. e P.IVA 02537350379, 
che ha offerto il costo orario di € 17,95 esente IVA;

RITENUTO di affidare il servizio di che trattasi alla Ditta Le Macchine Celibi Società Cooperativa a r.l. 
d i  Bologna, che ha offerto il prezzo più basso, e di assumere il necessario impegno di spesa;
CONSTATATO il possesso da parte dell'operatore economico dei requisiti generali di cui all'art. 80 
del D.Lgs. n. 50/2016 come da dichiarazione sostitutiva acquisita agli atti di questo Comune il 
10.05.2021 al n. 3103 di protocollo, come da documentazione agli atti;
VALUTATO positivamente i l  presente provvedimento, so t t o  i l  profilo della regolarità e  della 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell'art.7 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;
VISTI:
- il Bilancio di Previsione anno 2021/2023;
- l'art. 107 e 192 del D.Lgs.vo n. 267/2001;



D E T E R M I N A

1-Di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2-Di affidare, ai sensi l'art. 3 6  del D.Lgs. n .  5 0 / 2 0 1 6 ,  alla COOPERATIVA LE 
MACCHINE CELIBI con sede in BOLOGNA (BO) - VIA FAUSTINO MALAGUTI, 1/6 - C.F. 
02537350379 -P.IVA 02537350379 - il servizio di gestione globale della Biblioteca comunale per il 
periodo 13.05.2021-12.05.2023, al costo orario di € 17,95 esente I.V.A. ai sensi dell'art. 10, comma 
1, punto n. 22 del D.P.R. 6 3 3 / 7 2 ,  per una spesa complessiva presunta di € 30.515,0, esente 
I.V.A. (calcolata sulla base del m o n t e  ore complessivamente previsto, per il periodo 
13.05.2021-12.05.2023 in n. 1.700 ore), come da documentazione agli atti, dando atto che 
l'individuazione del contraente è avvenuta ricorrendo alla piattaforma SINTEL di Arca Lombardia, di 
cui:
- € 9.459,65 relativi al periodo 13.05.2021-31.12.2021, calcolati sulla base del monte ore 

complessivamente previsto in n. 527 ore;
- € 15.257,50 relativi all'anno 2022, calcolati sulla base del monte ore complessivamente previsto in n. 

850 ore annue;
- € 5.797,85 relativi al periodo 01.01.2023-12.05.2023, calcolati sulla base del monte ore 

complessivamente previsto in n. 323;

1-Di dare atto inoltre che il servizio dovrà essere espletato alle condizioni meglio indicate negli atti 
d i  gara approvati con la citata determinazione del Responsabile di quest'area n. 60 del 30.04.2021 
che qui si intendono integralmente ritrascritti;

2-di dare atto che l'individuazione del contraente è avvenuta, in assenza di convenzioni Consip e 
ARCA attive, ricorrendo al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione SINTEL e previa 
verifica di n. 5 offerte di ditte operanti nel settore presenti in SINTEL;

3-Di impegnare s u l  bilancio d i  previsione 2021-2023 - ai sensi dell'articolo 1 8 3  del D. Lgs. 
n .  2 6 7 / 2 0 0 0  e  del principio contabile applicato all. 4 / 2  al D. Lgs. n . 1 1 8 / 2 0 1 1 ,  
per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con i m p u t a z i o n e  agli esercizi i n  cui l e  stesse 
s o n o  esigibili, a favore del creditore come sopra indicato:

 Esercizio finanziario di esigibilità: 2021
 Capitolo: 1601-02
 Descrizione: "Spese per la gestione della Biblioteca comunale"
 Missione: 5 "Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali"
 Programma: 2 "Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale"
 Piano dei conti: U.1.03.02.99.999
 Importo: € 9.459,65  esente I.V.A.;

 Esercizio finanziario di esigibilità: 2022
 Capitolo: 1601-02
 Descrizione: "Spese per la gestione della Biblioteca comunale"
 Missione: 5 "Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali"
 Programma: 2 "Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale"
 Piano dei conti: U.1.03.02.99.999
 Importo: € 15.257,50 esente I.V.A.;



 Esercizio finanziario di esigibilità: 2023
 Capitolo: 1601-02
 Descrizione: "Spese per la gestione della Biblioteca comunale"
 Missione: 5 "Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali"
 Programma: 2 "Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale"
 Piano dei conti: U.1.03.02.99.999
 Importo: € 5.797,85 esente I.V.A.;

4-Di dare atto che per la fornitura di che trattasi è stato acquisito il seguente codice CIG 
Z3A318FEFB e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo 
d i  pagare i l  contributo a  favore d i  ANAC negli importi fissati con deliberazione dell'ANAC 
2 2  dicembre 2015, n. 163;

5-Di dare atto che l'affidatario è  tenuto ad assolvere a  tu t t i  gli obblighi previsti dall'art. 3  della 
legge n . 1 3 6 / 2 0 1 0  e  s . m . i .  al fine d i  assicurare l a  tracciabilità dei movimenti finanziari 
relativi all'appalto, precisando che i l  mancato u t i l i z z o  del bonifico bancario o  postale ovvero 
degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al 
presente appalto costituisce, ai sensi dell'art. 3, comma 9-bis della legge n.136/2010, causa di 
risoluzione del rapporto contrattuale;

6-Di dare atto che, ai sensi dell'art. 1 8 3  comma 8  del D. Lgs. n . 2 6 7 / 2 0 0 0 ,  i l  
sottoscritto h a  accertato preventivamente che i l  programma dei conseguenti pagamenti relativi 
all'impegno d i  spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole d i  finanza pubblica i n  materia d i  pareggio d i  bilancio come, per 
altro, accertato con l a  sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell'Area contabile 
ai sensi e per gli effetti dell'art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267;

7-di disporre che, stante il fatto che il valore del presente affidamento è inferiore ad € 40.000,00, si 
prescinda dalla redazione, approvazione e stipula di uno specifico schema di contratto e si provveda 
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio ai sensi dell'articolo 32, comma 14, D. Lgs. 
n.50/2016;

8-Di dare atto che l'operatore economico individuato è  in  possesso dei requisiti generali d i  cui 
all'art. 8 0  del D.Lgs. n .  5 0 / 2 0 1 6  come d a  dichiarazione s o s t i t u t i v a  acquisita agli atti 
d i  questo C o m u n e  i l  10.05.2021 al n. 3103 di protocollo, come da documentazione agli atti;

9-Ai sensi del combinato d i s p o s t o  dell'art. 2 ,  comma 3 ,  del D . P . R .  n .  6 2 / 2 0 1 3  
“Regolamento recante codice d i  comportamento dei dipendenti pubblici, a  norma dell'articolo 
5 4  del decreto legislativo 3 0  marzo 2 0 0 1 ,  n .  1 6 5 ”  l ' affidatario e, per suo tramite, i  suoi  
dipendenti e/o collaboratori a  qualsiasi t i tolo si  impegnano, pena l a  r i s o l u z i o n e  del 
contratto, al rispetto degli obblighi d i  condotta previsti dai sopracitati codici, per quanto 
compatibili;

10-Di attestare che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013.



La Responsabile dell'Area Amministrativa e 
Finanziaria

F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151 c. 4  del D.Lgs. 267/2000
Sulzano, addì 13/05/2021 Il Responsabile dell'Area Amministrativa e Finanziaria

F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, 
ai sensi dell'art. 147-bis/1 del T.U. della legge sull'Ordinamento degli Enti Locali (Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Sulzano, addì, 13/05/2021 Il Responsabile dell'Area
F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
contabile apponendovi altresì il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 147-bis/1.

Sulzano, addì, 13/05/2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI


